Página 1 de 1

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 065/2025 PRAC-UCPEL/HUSFP

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA RESIDÊNCIA MÉDICA

2026

A Comissão de Residência Médica do Hospital Universitário São Francisco de Paula –

HUSFP/UCPEL, conforme dispõe a legislação vigente, torna público o presente ADITIVO Nº 01

AO EDITAL Nº 065/2025 PRAC-UCPEL/HUSFP - SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA

RESIDÊNCIA MÉDICA 2026, que altera exclusivamente a duração do PRM em Medicina de

Família e Comunidade (Ano adicional), conforme destacado na cor vermelha, a seguir:

1.2. PRMs COM PRÉ-REQUISITOS DE ACESSO

PRÉ-REQUISITO:

Medicina de Família e

Comunidade (02 anos)

Duração

do PRM

Nº de Vagas

Credenciadas

(R3)

Nº de Vagas

disponibilizadas

neste Edital (R3)

Vagas Reservadas

para as Forças

Armadas

Medicina de Família e

Comunidade (Ano

adicional) ( 2 )

01 ano 04 04 00

( 2 ) O(A) candidato(a) para o ANO ADICIONAL em Medicina de Família e Comunidade deverá ter

concluído a Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade (2 anos). Em hipótese, uma vez

obtida a aprovação no presente concurso, terá o prazo até o dia da matrícula para apresentar

documentação comprobatória de que concluiu a Residência.

→ Permanecem válidos e inalterados todos os demais itens do EDITAL Nº 065/2025 PRAC-

UCPEL/HUSFP - SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2026, em tudo

aquilo que não contrariarem o presente ADITIVO.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, ao primeiro dia do mês de

setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Prof. Dr. Paulo Orlando Alves Monteiro

Coordenador da COREME –

HUSFP/UCPEL

 Profa. Dra. Moema Nudilemon

Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica UCPEL